
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 9 Rhagfyr 2019 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

14.30   

2 Offerynnau nad ydynt yn codi materion i gyflwyno adroddiad yn 

eu cylch o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

14.30-14.35 (Tudalen 1)  

CLA(5)-34-19 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

 

Offerynnau'r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

2.1 SL(5)472 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Darpariaethau Amrywiol) (Rhif 

2) (Diwygio) (Cymru) 2019  

  

 

 

3 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad yn eu cylch i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

14.35-14.40   

Offerynnau'r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

3.1 SL(5)474 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol ar Fwyd  Anifeiliaid a Bwyd 

(Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 2019  

 (Tudalennau 2 - 76) 

CLA(5)-34-19 – Papur 2 – Adroddiad 

CLA(5)-34-19 – Papur 3 – Rheoliadau 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



CLA(5)-34-19 – Papur 4 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-34-19 – Papur 5 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at y 

Llywydd, 28 Tachwedd 2019 

 

3.2 SL(5)475 - Rheoliadau Cynhyrchion Pysgodfeydd (Taliadau Rheolaethau 

Swyddogol) (Cymru) (Diwygio) 2019  

 (Tudalennau 77 - 94) 

CLA(5)-34-19 – Papur 6 – Adroddiad 

CLA(5)-34-19 – Papur 7 – Rheoliadau 

CLA(5)-34-19 – Papur 8 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-34-19 – Papur 9 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at y 

Llywydd, 28 Tachwedd 2019 

 

3.3 SL(5)476 - Rheoliadau Cig (Ffioedd Rheolaethau Swyddogol) (Cymru) 

(Diwygio) 2019  

 (Tudalennau 95 - 110) 

CLA(5)-34-19 – Papur 10 – Adroddiad 

CLA(5)-34-19 – Papur 11 – Rheoliadau 

CLA(5)-34-19 – Papur 12 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-34-19 – Papur 13 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at y 

Llywydd, 28 Tachwedd 2019 

 

 

3.4 SL(5)477– Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a 

Chyrff Dynodedig) (Diwygio) 2019  

 (Tudalennau 111 - 119) 

CLA(5)-34-19 – Papur 14 – Adroddiad 

CLA(5)-34-19 – Papur 15 – Gorchymyn 

CLA(5)-34-19 – Papur 16 – Memorandwm Esboniadol 

 

Offerynnau'r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 



3.5 SL(5)473 - Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion 

Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2020  

 (Tudalennau 120 - 146) 

CLA(5)-34-19 – Papur 17 – Adroddiad 

CLA(5)-34-19 – Papur 18 – Rheoliadau 

CLA(5)-34-19 – Papur 19 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-34-19 – Papur 20 - Datganiad ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru, 

26 Tachwedd 2019 

 

Dyddiad y cyfarfod nesaf - 6 Ionawr 2020  

 



  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

09 Rhagfyr 2019 

SL(5)472 – Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Darpariaethau 

Amrywiol) (Rhif 2) (Diwygio) (Cymru) 2019 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae paragraff 2(1) o Atodlen 6 i Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988 yn darparu 

bod gwerth ardrethol hereditament annomestig yn cael ei ystyried yn swm sy’n hafal 

i’r rhent yr amcangyfrifir y gellid disgwyl yn rhesymol gosod yr hereditament amdano 

o flwyddyn i flwyddyn (yn ddarostyngedig i ragdybiaethau penodedig).  

Yn yr achosion hynny pan nad oes gwybodaeth ar gael am y farchnad rentu 

gyffredinol ac na ellir defnyddio elw na cholled fel awgrym o werth rhent, 

penderfynir, yn hytrach, ar werth ardrethol hereditament annomestig drwy 

‘ddatgyfalafu’ cyfanswm gwerth cyfalaf amcangyfrifedig yr hereditament i’w droi’n 

werth cyfatebol i rent blwyddyn. Rhagnodir y cyfraddau datgyfalafu drwy reoliadau a 

wneir gan Weinidogion Cymru o dan baragraff 2(8) o Atodlen 6 i Ddeddf 1988.  

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio’r cyfraddau datgyfalafu ar gyfer ardrethu 

annomestig a raglnodir ar neu ar ôl 1 Ebrill 2021.  Mae'r Rheoliadau hyn yn pennu 

cyfradd datgyfalafu is o 1.9 y cant ar gyfer eiddo addysgol, eiddo iechyd, eiddo 

amddiffyn ac eiddo cyfleustra cyhoeddus a chyfradd safonol o 3.8 y cant ar gyfer pob 

math arall o eiddo. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988 

Fe’u gwnaed ar: 25 Tachwedd 2019 

Fe’u gosodwyd ar: 26 Tachwedd 2019 

Yn dod i rym ar: 27 Ionawr 2020 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



 

SL(5)474 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol ar Fwyd 

Anifeiliaid a Bwyd (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 2019 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau mewn perthynas â Chymru i nifer o ddarnau o is-

ddeddfwriaeth sy’n ymwneud â bwyd a bwyd anifeiliaid. Mae’r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer 

gweithredu’n rhannol Reoliad yr UE 2017/625 ar reolaethau swyddogol a gweithgareddau swyddogol 

eraill a gyflawnir i sicrhau y cymhwysir y gyfraith o ran bwyd a bwyd anifeiliaid, rheolau ynghylch iechyd a 

lles anifeiliaid, iechyd planhigion a chynhyrchion diogelu planhigion, a Rheoliadau Gweithredu a 

Rheoliadau Dirprwyedig a wneir o dan Reoliad yr UE 2017/625.  

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodir dim pwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â’r offeryn 

hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodir un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â’r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) - ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod yn codi 

materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Cynulliad. 

Nodwn y torri’r rheol 21 diwrnod (h.y. y rheol y dylai 21 diwrnod fod rhwng y dyddiad y gosodir is-

ddeddfwriaeth gerbron y Cynulliad a’r dyddiad y daw’r is-ddeddfwriaeth i rym), a’r esboniad am y torri’r 

rheol a ddarparwyd gan Rebecca Evans AC, y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, mewn llythyr at y Llywydd, 

dyddiedig 28 Tachwedd 2019. 

Yn benodol, nodwn yr hyn a ddywed y llythyr am y Rheoliadau hyn, eu bod “yn hanfodol i gynnal 

rheolaethau 
[...]
io ar draws holl weinyddiaethau'r DU wedi bod yn 
sylweddol, a dyma'r rheswm pam na ellir cyflwyno'r offerynnau statudol terfynol i graffu arnynt 
mewn pryd i ganiatáu'r cyfnod o 21 diwrnod rhwng gosod a dod i rym ar 14 Rhagfyr.   
 

Tudalen y pecyn 75

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


Bydd y rheoliad rheolaethau swyddogol cyfredol (Rheoliad (CE) Rhif 882/2004) yn cael ei 
ddirymu pan ddaw'r rheoliad rheolaethau swyddogol i rym ar 14 Rhagfyr. Mae'r Offerynnau 
Statudol yn hanfodol i gynnal rheolaethau a gwaith gorfodi swyddogol. Os na wneir yr 
Offerynnau Statudol hyn, ni fydd gan Gymru fframwaith cyfreithiol i orfodi rheolaethau 
swyddogol, a allai beryglu iechyd y cyhoedd (yn ogystal ag iechyd a lles anifeiliaid), tanseilio 
hyder busnesau a defnyddwyr a pheryglu mynediad i farchnad yr UE. Os na fydd yr 
offerynnau statudol yn dod i rym ar 14 Rhagfyr, ni fydd gan yr Asiantaeth Safonau Bwyd ac 
awdurdodau gorfodi eraill yng Nghymru'r pwerau deddfwriaethol i orfodi cyfreithiau diogelwch 
bwyd a bwyd anifeiliaid.  
 
Cynhaliwyd ymgynghoriad ar yr Offerynnau Statudol yn unol â chanllawiau Llywodraeth 
Cymru ac fel sy'n ofynnol gan gyfraith Ewrop. Dadansoddir ymatebion yn y Memoranda 
Esboniadol ond nid oedd angen newid yr Offerynnau Statudol yn benodol. 
 
Mae Rheoliadau tebyg yn cael eu gwneud yn holl weinyddiaethau eraill y DU.  
 
Rwy’n anfon copi o'r llythyr hwn at Mick Antoniw, Cadeirydd y Pwyllgor Materion 
Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol a Sian Wilkins, Pennaeth y Gwasanaethau Siambr a 
Phwyllgor.  
 
 
Yn gywir,  
 
 

 
 
Rebecca Evans AC/AM 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd  

Tudalen y pecyn 76



 

SL(5)475 – Rheoliadau Cynhyrchion Pysgodfeydd (Taliadau 

Rheolaethau Swyddogol) (Cymru) (Diwygio) 2019 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Cynhyrchion Pysgodfeydd (Taliadau Rheolaethau 

Swyddogol) (Cymru) 2007 (O.S. 2007/3462) (Cy.307) ac y
[...]

Yn gywir,  
 
 

 
 
Rebecca Evans AC/AM 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd  

Tudalen y pecyn 94



 

SL(5)476 – Rheoliadau Cig (Ffioedd Rheolaethau 

Swyddogol) (Cymru) (Diwygio) 2019 

Cefndir a Diben 

Mae Rheoliadau Cig (Ffioedd Rheolaethau Swyddogol) (Cymru) (Diwygio) 2019 (“y rheoliadau”) yn 

diwygio Rheoliadau Cig (Ffioedd Rheolaethau Swyddogol) (Cymru) 2009 (“Rheoliadau 2009”), i 

weithredu’n rhannol reoliadau’r UE ar reolaethau swyddogol a gweithgareddau swyddogol eraill a 

gyflawnir i sicrhau y cymhwysir y gyfraith o ran bwyd a bwyd anifeiliaid, rheolau ynghylch iechyd a lles 

anifeiliaid, iechyd planhigion a chynhyrchion diogelu planhigion. Caiff rheoliadau tebyg eu gwneud yn 

holl weinyddiaethau eraill y DU. 

Mae'r Rheoliadau yn cadw'r gofyniad ar yr Asiantaeth Safonau Bwyd (“ASB”) i godi ffi ar weithredwyr 

safleoedd cig a gymeradwyir yng Nghymru er mwyn adennill canran o'r costau a ysgwyddwyd gan yr 

ASB wrth gyflawni rheolaethau swyddogol mewn safleoedd o'r fath i wirio a ydynt yn cydymffurfio â’r 

gofynion perthnasol ynghylch hylendid cig, lles anifeiliaid a chigydda. Nid yw’r Rheoliadau’n gwneud 

unrhyw newidiadau i'r taliadau eu hunain.  

Gwneir y Rheoliadau hyn drwy arfer y pwerau a roddir gan adran 2(2) o Ddeddf y Cymunedau 

Ewropeaidd 1972 a pharagraff 1A o Atodlen 2 iddi.  

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd tri phwynt i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r offeryn 

hwn:  

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) - ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod yn codi 

materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Cynulliad. 

 

1.1 Nodwn fodd y rheol 21 diwrnod wedi’i thorri (h.y. y rheol y dylai 21 diwrnod fynd heibio rhwng y 

dyddiad y gosodir is-ddeddfwriaeth gerbron y Cynulliad 
[...]
u statudol terfynol i graffu arnynt 
mewn pryd i ganiatáu'r cyfnod o 21 diwrnod rhwng gosod a dod i rym ar 14 Rhagfyr.   
 

Tudalen y pecyn 109

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


Bydd y rheoliad rheolaethau swyddogol cyfredol (Rheoliad (CE) Rhif 882/2004) yn cael ei 
ddirymu pan ddaw'r rheoliad rheolaethau swyddogol i rym ar 14 Rhagfyr. Mae'r Offerynnau 
Statudol yn hanfodol i gynnal rheolaethau a gwaith gorfodi swyddogol. Os na wneir yr 
Offerynnau Statudol hyn, ni fydd gan Gymru fframwaith cyfreithiol i orfodi rheolaethau 
swyddogol, a allai beryglu iechyd y cyhoedd (yn ogystal ag iechyd a lles anifeiliaid), tanseilio 
hyder busnesau a defnyddwyr a pheryglu mynediad i farchnad yr UE. Os na fydd yr 
offerynnau statudol yn dod i rym ar 14 Rhagfyr, ni fydd gan yr Asiantaeth Safonau Bwyd ac 
awdurdodau gorfodi eraill yng Nghymru'r pwerau deddfwriaethol i orfodi cyfreithiau diogelwch 
bwyd a bwyd anifeiliaid.  
 
Cynhaliwyd ymgynghoriad ar yr Offerynnau Statudol yn unol â chanllawiau Llywodraeth 
Cymru ac fel sy'n ofynnol gan gyfraith Ewrop. Dadansoddir ymatebion yn y Memoranda 
Esboniadol ond nid oedd angen newid yr Offerynnau Statudol yn benodol. 
 
Mae Rheoliadau tebyg yn cael eu gwneud yn holl weinyddiaethau eraill y DU.  
 
Rwy’n anfon copi o'r llythyr hwn at Mick Antoniw, Cadeirydd y Pwyllgor Materion 
Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol a Sian Wilkins, Pennaeth y Gwasanaethau Siambr a 
Phwyllgor.  
 
 
Yn gywir,  
 
 

 
 
Rebecca Evans AC/AM 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd  

Tudalen y pecyn 110



 

SL(5)477– Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 

(Cynigion Cyllidebol a Chyrff Dynodedig) (Diwygio) 2019 

Cefndir a Diben 

Mae’r Gorchymyn hwn yn diwygio Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a 

Chyrff Dynodedig) 2018 sy’n dynodi cyrff penodedig mewn perthynas â Gweinidogion Cymru er mwyn 

cynnwys, o fewn cynnig cyllidebol, yr adnoddau y disgwylir
[...]
 
 
 

Tudalen y pecyn 119



 

SL(5)473 – Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth 

Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) (Cymru) 

(Diwygio) 2020 

Cefndir a Diben 

Cynlluniau Gostyngiadau'r Dreth Gyngor yw'r dulliau a ddefnyddir gan awdurdodau lleol i roi cymorth i 

aelwydydd ar incwm isel er mwyn iddynt dalu'r dreth gyngor. 

Mae’r rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a Gofynion 

Rhagnodedig (Cymru) 2013 a Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Cynllun Diofyn) 

(Cymru) 2013. Maent yn uwchraddio rhai ffigurau a ddefnyddir i gyfrifo hawl ymgeisydd i ostyngiad o 

dan Gynllun Gostyngiadau'r Dreth Gyngor, a lefel y gostyngiad sy’n dilyn. Maent hefyd yn gwneud rhai 

diwygiadau technegol a chanlyniadol. 

Mae'r Rheoliadau'n gwneud diwygiadau sy'n ganlyniadol i Reoliadau Partneriaeth Sifil (Cyplau o Wahanol 

Ryw) 2019 a chyfres o reoliadau a fydd yn gweithredu darpariaeth yn Neddf Profedigaeth Rhiant 

(Absenoldeb a Thâl) 2018. 

Gweithdrefn 

Cadarnhaol. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodir un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â’r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod yn codi 

materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Cynulliad  

Mae'r Rheoliadau'n cyfeirio at “erthygl 3… o Orchymyn Mewnfudo (Gwladolion yr Ardal Economaidd 

Ewropeaidd) (Ymadael â’r UE) 2019 a wnaed o dan adran 3A o [Ddeddf Mewnfudo 1971]” (Pwyslais wedi’i 

ychwanegu). 

Gofynnwn pam bod angen cyfeirio at y ffaith bod Gorchymyn 2019 wedi'i wneud o dan adran 3A o 

Ddeddf Mewnfudo 1971, a beth fyddai wedi bod yn wahanol pe bai'r Rheoliadau wedi cyfeirio yn syml at 

erthygl 3 o Orchymyn 2019 (heb nodi'r pŵer a ddefnyddiwyd i wneud Gorchymyn 2019). 

Mae'r un pwynt yn codi mew
[...]
diaeth sy'n anelu at helpu pawb yng Nghymru i ddeall a oes 

ganddynt hawl i gael cymorth gyda'u bil treth gyngor ac yn rhoi cyngor am sut i gael 

gafael arno.  

 

Edrychaf ymlaen at y ddadl ar y rheoliadau ar ddechrau'r flwyddyn newydd.  

Tudalen y pecyn 146


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn codi materion i gyflwyno adroddiad yn eu cylch o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	3.1 SL(5)474 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol ar Fwyd  Anifeiliaid a Bwyd (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 2019
	CLA(5)-34-19 – Papur 3
	CLA(5)-34-19 – Papur 4 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-34-19 – Papur 5

	3.2 SL(5)475 - Rheoliadau Cynhyrchion Pysgodfeydd (Taliadau Rheolaethau Swyddogol) (Cymru) (Diwygio) 2019
	CLA(5)-34-19 - Papur 7
	CLA(5)-34-19 - Papur 8 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-34-19 - Papur 9

	3.3 SL(5)476 - Rheoliadau Cig (Ffioedd Rheolaethau Swyddogol) (Cymru) (Diwygio) 2019
	CLA(5)-34-19 - Papur 11
	CLA(5)-34-19 - Papur 12 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-34-19 - Papur 13

	3.4 SL(5)477– Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a Chyrff Dynodedig) (Diwygio) 2019
	CLA(5)-34-19 - Papur 15
	CLA(5)-34-19 - Papur 16 (Saesneg yn unig)

	3.5 SL(5)473 - Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2020
	CLA(5)-34-19 - Papur 18
	CLA(5)-34-19 - Papur 19 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-34-19 - Papur 20




Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a

Deddfwriaethol
Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd http://senedd.tv/cy/5621

Dyddiad: Dydd Llun, 9 Rhagfyr 2019
Amser: 14.30 - 14.40

Yn bresennol

Categori Enwau

Mick Antoniw AC (Cadeirydd)

Suzy Davies AC
Aelodau’r Cynulliad:
Carwyn Jones AC

Dai Lloyd AC
Tystion:
Sarah Sargent (Ail Glerc)
Staff y Pwyllgor: Rachael Davies (Dirprwy Glerc)

Rhiannon Lewis (Cynghorydd Cyfreithiol)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon.

Fv Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5621

2 Offerynnau nad ydynt yn codi materion i gyflwyno adroddiad yn eu
cylch o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3

2.1 SL(5)472 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Darpariaethau Amrywiol) (Rhif 2)

(Diwygio) (Cymru) 2019

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno.

3 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad yn eu cylch i'r
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3

3.1 SL(5)474 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol ar Fwyd Anifeiliaid a Bwyd (Cymru)
(Diwygiadau Amrywiol) 2019

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Cynulliad, yn unol

a'r pwyntiau adrodd a nodwyd, ac i dynnu sylw at faterion o ganlyniad i ymadawiad y
DU a’r UE.

3.2 SL(5)475 - Rheoliadau Cynhyrchion Pysgodfeydd (Taliadau Rheolaethau
Swyddogol) (Cymru) (Diwygio) 2019
Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Cynulliad, yn unol

a'r pwyntiau adrodd a nodwyd, ac i dynnu sylw at faterion o ganlyniad i ymadawiad y
DU a’r UE.

3.3 SL(5)476 - Rheoliadau Cig (Ffioedd Rheolaethau Swyddogol) (Cymru) (Diwygio)
2019
Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i drafod ymateb Llywodraeth Cymru

mewn cyfarfod yn y dyfodol, a hynny cyn gosod ei adroddiad cyn y dyddiad cau ar
gyfer adrodd, sef 8 lonawr 2020.



3.4 SL(5)477 - Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a
Chyrff Dynodedig) (Diwygio) 2019

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol

a'r pwyntiau adrodd a nodwyd.

3.5 SL(5)473 - Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion

Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2020

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, ynghyd ag ymateb y Llywodraeth, a chytunodd i
gyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol a'r pwynt adrodd a nodwyd. Yn ogystal,
cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Llywodraeth i ofyn am eglurhad pellach mewn
ymateb i'r pwynt adrodd.



